РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4$. Otf. Зима № 7 ^ ^

О подготовке населения Зиминского городского муниципального образования в
области гражданской обороны, способам защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера и мерам пожарной безопасности

В целях совершенствования уровня подготовки населения в области гражданской
обороны, способам защиты от чрезвычайных ситуаций и мерам пожарной безопасности, в
соответствии с федеральными законами: от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «О подготовке
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь
статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования, администрация
Зиминского городского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Отделу по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации Зиминского
городского муниципального образования (далее - отдел ГО, ЧС и ОПБ):

1.1 осуществлять планирование и проведение мероприятий по подготовке населения
Зиминского городского муниципального образования в области гражданской обороны,
способам защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и мерам
пожарной безопасности;

1.2 осуществлять организационно-методическое руководство и контроль подготовки
работников, личного состава формирований и служб организаций, осуществляющих свою
деятельность на территории Зиминского городского муниципального образования;

1.3 осуществлять информирование населения и пропаганду знаний в области
гражданской обороны, способам защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера и мерам пожарной безопасности на территории Зиминского
городского муниципального образования;

1.4 ежегодно предоставлять в Государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Иркутской
области» заявку на подготовку руководителей, должностных лиц и работников гражданской
обороны и муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -
ТП РСЧС);

1.5 разрабатывать и контролировать выполнение ежегодных комплексных планов
мероприятий по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны,
способам защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и мерам
пожарной безопасности;

1.6 осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за созданием
и деятельностью учебно-консультационных пунктов для подготовки неработающего
населения в области гражданской обороны, способам защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и мерам пожарной безопасности на территории
Зиминского городского муниципального образования;

1.7 организовать ведение регистра подготовки должностных лиц и специалистов
гражданской обороны, муниципального звена ТП РСЧС и организаций, осуществляющих
деятельность на территории Зиминского городского муниципального образования;

1.8 планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне и защите
от чрезвычайных ситуаций.

2. Руководителям учреждений, предприятий и организаций, расположенных на
территории Зиминского городского муниципального образования, независимо от
организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности:

2.1 обеспечивать повышение квалификации руководителей, уполномоченных
работников, личного состава формирований, в полномочия которых входит решение задач в
области гражданской обороны и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
председателей комиссий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности не реже одного раза в 5 лет; преподавателей учебного
предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность
жизнедеятельности» - не реже одного раза в 3 года;

2.2 организовать получение дополнительного профессионального образования в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций для лиц впервые
назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области гражданской
обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, в течение первого года работы;

2.3 осуществлять организацию и проведение для работников инструктажа по действиям
в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год, а также при приеме на работу в
течение первого месяца работы;

2.4 принимать участие в ежегодных тематических учениях, тренировках по
гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Зиминского городского
муниципального образования от 05.02.2021 № 65 «Об утверждении Положения о подготовке
и обучении населения Зиминского городского муниципального образования мерам пожарной
безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий
или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях».

4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политическом
еженедельнике г. Зимы и Зиминского района «Новая Приокская правда» и разместить на
официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. мэра Зиминского городского
муниципального образования